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บทคดัยอ่ 

บทความนีน้ำเสนอคำแนะนำในการจัด
ทำบทความในรปูแบบทีถ่กูตอ้งเพือ่สง่
บทสำหรับวารสารวจัิยและนวตักรรม 
สถาบนัการอาชวีศกึษา  ผูส้ง่บทความ
สามารถเริม่ตน้การเขยีนบทความโดย
การแทนทีเ่นือ้หาในเอกสารตน้แบบฉบบั
นี ้ การเขยีนบทความจะตอ้งยดึรปูแบบ
ตามบทความนีอ้ยา่งเครง่ครัด บทความ
ใดทีร่ปูแบบไมถ่กูตอ้ง จะถกูสง่คนืใหแ้ก่
ผูเ้ขยีนผูรั้บผดิชอบบทความ 
(corresponding author) เพือ่ให ้
แกไ้ขกอ่นการพจิารณา บทคดัยอ่ทีด่คีวร
มเีพยีงยอ่หนา้เดยีว และมคีวามยาวไม่

เกนิ 20 บรรทดั หา้มใสร่ปูหรอืตารางใน
สว่นของบทคดัยอ่นี ้ 

 
คำสำคญั : 3-5 คำ ค ัน่ดว้ยจลุภาค (,) 
เชน่ รปูแบบบทความ, ขนาดตวั
อกัษร, รปูแบบตวัอกัษร 
Abstract 

This article presents guidelines 
for making a correctly-formatted 
manuscript for Vocational Education 
Innovation and Research Journal : 
VE-IRJ. Authors are encouraged to 
start their writing by replacing the 
text in this electronic document. It is 
compulsory to follow the guidelines 

 
 



provided here strictly. The 
manuscript that is not in the correct 
format will be returned and the 
corresponding authors may   have 
to resubmit. A good abstract  

 
 

 
should have only one paragraph 
and its length should not exceed 20 
lines. Do not include a table or a 
figure.  

 
Keywords : (3-5 keywords must be 
given) abstract, format, methods 
 
1.สว่นเนือ้หาของบทความ 
ตน้แบบ (template) นี ้ กำหนดใหใ้ช ้

โปรแกรม Ms Word 2010 และไดบ้นัทกึ
อยูใ่นรปูของไฟลต์น้แบบนามสกลุ .docx 
เพือ่ใหผู้เ้ขยีนนำไปใชท้ราบถงึรปูแบบ 
(format) ตา่ง ๆ ทีใ่ชใ้นการจัดทำ
บทความบทความ โดยสว่นประกอบตา่ง 
ๆ ของบทความจะตอ้งเหมอืนกนั เพือ่ให ้
เอกสารประกอบการประชมุเป็นไปในทาง
เดยีวกนั เพือ่ความเป็นระเบยีบเรยีบรอ้ย  
บทความจะตอ้งประกอบดว้ยสว่นตา่ง 

ๆ ตามลำดบัตอ่ไปนีค้อื ชือ่เรือ่งภาษา
ไทย ชือ่เรือ่งภาษาองักฤษ ชือ่ผูเ้ขยีน
บทความ สถาบนั ทีอ่ยูส่ถาบนัอยา่ง
ละเอยีด สว่นของเนือ้หาบทความควร
ประกอบดว้ย บทคดัยอ่ภาษาไทย 
บทคดัยอ่ภาษาองักฤษ     บทนำ วธิกีาร
วจัิย/วธิกีารทดลอง ผลการวจัิย/ผลการ
ทดลอง สรปุ/ขอ้เสนอแนะ 
กติตกิรรมประกาศ และเอกสารอา้งองิ 

 
2.คำแนะนำการเขยีนและพมิพ ์
2.1การจัดหนา้กระดาษ 

หากจะใชต้น้แบบนี ้บทความทีเ่สนอจะ
ตอ้งพมิพเ์ป็นภาษาไทยเป็นหลกั (และ
อาจจะมคีำภาษาองักฤษแทรกได)้ ตาม
รปูแบบทีก่ำหนด ขนาดของบทความจะ
อยูใ่นพืน้ทีข่องกระดาษ A4 ซึง่พรอ้มทีจ่ะ
นำไปพมิพอ์อกไดอ้ยา่งสวยงามถกูรปู
แบบ ความยาวของบทความไมค่วรนอ้ย
กวา่ 10 หนา้ 
ตน้แบบนีจ้ะบอกรปูแบบของบทความ

ทีถ่กูตอ้ง เชน่ ขนาดของกรอบ ความ
กวา้งของคอลมัน ์ ระยะหา่งระหวา่ง
บรรทดั และรปูแบบของตวัอกัษร หา้ม
ปรับเปลีย่นใหต้า่งไปจากทีร่ะบ ุ กรณุา
ระลกึเสมอวา่บทความของทา่นจะถกูนำ
ไปรวมกบับทความอืน่ ๆ ดงันัน้ ควรทีจ่ะ
ตอ้งอยูใ่นรปูแบบเดยีวกนั อยา่ขยาย
ขนาดระยะหา่งระหวา่งบรรทดัเมือ่จะขึน้
ยอ่หนา้ใหม ่ ใหพ้มิพโ์ดยไมเ่วน้บรรทดั 
และจะตอ้งพมิพใ์หเ้ต็มคอลมันก์อ่นทีจ่ะ
ขึน้คอลมันใ์หมห่รอืขึน้หนา้ใหม ่ 
การลำดบัหวัขอ้ในสว่นของเนือ้เรือ่ง 

ใหใ้สเ่ลขกำกบั โดยใหบ้ทนำเป็นหวัขอ้
หมายเลข 1 และหากมกีารแบง่หวัขอ้
ยอ่ยกใ็หใ้ชเ้ลขระบบทศนยิมกำกบัหวัขอ้
ยอ่ย เชน่  
2.1  

2.1.1  
1)  

​ (1)  
 

2.2ขนาดตวัอกัษรและการเวน้ระยะ 
2.2.1ขนาดตวัอกัษร 
ตวัอกัษรทีใ่ชใ้นการจัดทำบทความนี้

คอื “TH SarabunPSK” สำหรับชือ่เรือ่ง
บทความ ใหใ้ชต้วัอกัษรแบบหนาขนาด 
16 จดุ ชือ่ผูเ้ขยีนใชต้วัอกัษรแบบหนา
ขนาด 14 จดุ ระบตุน้สงักดัใชแ้บบเอยีง 
12 จดุ บทคดัยอ่และเนือ้ความตา่ง ๆ ใช ้

 
 



ตวัอกัษรขนาด 14 จดุ  รายละเอยีดตวั
อกัษรแสดงในตารางที ่1  

ตารางที ่1  สรปุรายละเอยีดรปูแบบ
ตวัอกัษรสำหรบับทความ 
  

หวัขอ้ รปูแบบ ขนาด 
(อกัษร) 

ชอืงานวจัิย หนา 16 
ชอืผูเ้ขยีน ธรรมดา 14 
ตน้สงักดั เอยีง 12 
หวัเรือ่ง 1 
(1,2,..) หนา 14 

หวัเรือ่ง 2 
(1.1,1.2,..) เอยีง 14 

หวัเรือ่ง 3 
(1.1.1, …) เอยีง 14 

เนือ้หา 
และบทคดัยอ่ ธรรมดา 14 

คำอธบิายรปู ธรรมดา 14 
คำอธบิายตาราง ธรรมดา 14 

ตวัแปร 
ในสมการ ** เอยีง 14 

เอกสารอา้งองิ ธรรมดา 14 
 

2.2.2การเขยีนสมการ 
สมการทีใ่ชใ้นบทความจะตอ้งมี

หมายเลขกำกบัอยูภ่ายในวงเล็บ และ
เรยีงลำดบัทีถ่กูตอ้ง ตำแหน่งของ
หมายเลขสมการ (ใชต้วัอกัษร TH 
SarabunPSK ธรรมดาขนาด 14 จดุ) จะ
ตอ้งอยูช่ดิขอบดา้นขวาของคอลมัน ์
ตำแหน่งของสมการใหจั้ดตามความสวย
งาม ดงัแสดงในสมการที ่(1) 

​ ​       ​​ (1) 

โดยการอธบิายตวัแปรทีร่ะบใุนสมการ 
ตวัอกัษรเอยีง ขนาด 14 จดุ ตวัอยา่งเชน่   

c  หมายถงึ  จำนวนชา่งไฟฟ้า,  

d ​ หมายถงึ  จำนวนชา่งฝ้า,  
e   ​หมายถงึ  คา่คงทีเ่ทา่กบั 2  
 f  ​หมายถงึ  ผลลพัธท์ีไ่ด ้ 

 
2.2.3การเวน้ระยะ 
การเวน้ระยะ (Tab) กำหนดระยะในการ

ยอ่หนา้เริม่ตน้ที ่ 0.5 / 1.0 / 1.5 
เซนตเิมตร ตามลำดบั 
 
2.3การจัดทำรปูภาพ 
รปูภาพทีใ่ชจ้ะตอ้งมคีวามคมชดั

เพยีงพอเพือ่ทีจ่ะใหผู้อ้า่นสามารถเห็น
รายละเอยีดในรปูภาพไดช้ดัเจน รปูภาพ
จะตอ้งวางไวต้ำแหน่งกลางคอลมัน ์ หรอื
ในกรณีจำเป็นจรงิ ๆ เพือ่รักษาราย
ละเอยีดในภาพอาจยอมใหม้คีวามกวา้ง
ไดเ้ต็มหนา้กระดาษ ตวัอกัษรทัง้หมดใน
รปูภาพ จะตอ้งมขีนาด 15 จดุ เพือ่ใหผู้ ้
อา่นสามารถอา่นไดส้ะดวก โดยรปูภาพ
ทกุรปูจะตอ้งมหีมายเลขแสดงลำดบัและ
คำบรรยายไดภ้าพ หมายเลขและคำ
บรรยายรวมกนัแลว้ควรจะมคีวามยาวไม่
เกนิ 2 บรรทดั ควรจะเวน้บรรทดั 1 
บรรทดั เหนอืขอบของรปูภาพและใตค้ำ
อธบิายภาพ ตวัอยา่งการจัดวางรปูดงั
แสดงในรปูที ่1 

 

 
 

รปูที ่1 ปรมิาณการใชไ้ฟฟ้าในโรงงาน 
(3) 

 
 



คำบรรยายใตภ้าพ หา้มใชค้ำวา่ 
“แสดง” เชน่ หา้มเขยีนวา่” รปูที ่ 1 แสดง
ความสมัพันธ.์..” ทีถ่กูตอ้งควรเป็น “รปูที ่
1 ปรมิาณการใชไ้ฟฟ้า...” 

 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.4การจัดทำตาราง 

ตวัอกัษรในตาราง ใหใ้ชต้วัอกัษร TH 
SarabunPSK ธรรมดาขนาด 14 จดุ ควร
ตเีสน้กรอบตารางดว้ยหมกึดำใหช้ดัเจน 
ตวัอยา่งตารางดงัแสดงไวใ้นตารางที ่1  
ตารางทกุตารางจะตอ้งมหีมายเลขและ

คำบรรยายกำกบัเหนอืตาราง หมายเลข
กำกบัและคำบรรยายนีร้วมกนัแลว้ ควรมคี
วามยาวไมเ่กนิ 3 บรรทดั ในคำบรรยาย
เหนอืตารางหา้มใชค้ำวา่ “แสดง” เชน่
เดยีวกบักรณีรปูภาพ 

เพือ่ความสวยงาม ใหเ้วน้บรรทดัเหนอื
คำบรรยายตาราง 1 บรรทดั  และเวน้
บรรทดัใตต้าราง 1 บรรทดั ดงัแสดงใน
ตารางที ่1 
หากมกีารอา้งองิตารางใหใ้สท่ีม่าใต ้
ตาราง 
 
ตวัอยา่งตาราง  
ตารางที ่ 1  ความคดิเห็นเกีย่วกบัความ
รับผดิชอบทางการบญัช ี
               ของนักบญัชภีายในศนูย์
ราชการจังหวดั 
               หนองบวัลำภ ูโดยรวม 
 

ความรบัผดิชอบ 
ทางการบญัช ี

 𝑋 S.
D. 

ระดบั
ความ
คดิเห็
น 

1. ดา้นความ
รับผดิชอบ 
   ตอ่หนา้ที ่

4.4
4 

0.6
1 

มาก 

2. ดา้นความ
เทีย่งธรรม 

4.1
2 

0.5
8 

มาก 

3. ดา้นความรูค้วาม
สามารถ 

3.7
5 

0.5
9 

มาก 

4. จรรยาบรรณ
วชิาชพี   

4.2
6 

0.4
3 

มาก 

โดยรวม 4.1
4 

0.5
5 

มาก 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตารางที ่ 2 การใชพ้ลงังานความรอ้น
จากพลงังานทดแทนและ 
              พลงังานทางเลอืก ปี พ.ศ. 
2559 – 2561 
 

ประเภท
เชือ้เพลิ
ง 

ความรอ้น (พนัตนั
เทยีบเทา่น้ำ มนัดบิ) 

พ.ศ.
2559 

พ.ศ.
2560 

พ.ศ.
2561 

1.
แสงอาทิ
ตย ์

6.7 9.3 10.1 

2.ชวีมวล 
- ฟืน 
- 

แกลบ 
- ชาน 
-ออ้ย 
- วสัดุ

เหลอืใช ้
ทางการ
เกษตร* 

6,5
07 

162 
193 
3,2

48 
2,9

04 

6,6
16 

229 
366 
3,8

24 
2,1

97 

7,15
2 

272 
429 
4,27

0 
2,18

1 

3.กา๊ซชวี
ภาพ 

593 634 634 

4.ขยะ 75 63 123 

รวม 7,1
82 

7,3
22 

7,91
9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.การอา้งองิและเอกสารอา้งองิ 

การเขยีนเอกสารอา้งองิใหใ้ชก้าร
อา้งองิ แบบ IEEE การอา้งองิใน
บทความใชก้ารอา้งองิแบบตวัเลข ตาม
มาตรฐานสากล โดยใชห้มายเลขใน
เครือ่งหมายกา้มป ู ดงัที ่ แสดงไวใ้นสว่น
ทา้ยของประโยคนี ้ [1] การอา้งองิทา้ย
บทความ จะตอ้งมกีารอา้งองิหรอืกลา่วถงึ
ในบทความ และจัดเรยีง ตามลำดบัการ
อา้งองิทีป่รากฏในบทความ ใชก้ารอา้งองิ
ตาม รปูแบบของ IEEE 

 
 



(http://www.ieee.org/documents/ieee
citationref.pdf)  
เอกสารอา้งองิ ใหใ้ชต้วัอกัษร TH 

SarabunPSK ธรรมดาขนาด 14 จดุ การ
อา้งองิในบทความ ใหใ้ชเ้ครือ่งหมาย
วงเล็บเหลีย่ม เชน่ [2] จะตอ้งเรยีงลำดบั
หมายเลขอา้งองิจากหมายเลขนอ้ยไปสู่
หมายเลขมากใหถ้กูตอ้ง การอา้งองิ
หมายเลขทีม่ลีำดบัตดิตอ่กนัใหใ้ชร้ปูแบบ
ดงันี ้ [1-5] โดยตอ้งระบชุือ่บทความที่
อา้งองิใหช้ดัเจน ใหจั้ดรายการอา้งองิให ้
อยูใ่นแนวตรงตามตวัอยา่ง โดยเวน้ระยะ
จากขอบซา้ยใหต้รงกนัทกุรายการ 

ทกุเรือ่งทีป่รากฏในรายการเอกสาร
อา้งองิตอ้งมกีารอา้งองิ ในเนือ้เรือ่ง  
โดยตอ้งเขยีนเป็นภาษาองักฤษ
เทา่น ัน้ หากบทความที ่ อา้งองิมา
จากบทความภาษาไทย ตอ้งแปล
เป็นภาษาองักฤษใหถ้กูตอ้ง  
สำหรับการใสอ่า้งองิในเนือ้เรือ่ง 

(In-text citations) ให ้ใชเ้ครือ่งหมาย 
[ ] โดยมตีวัอยา่งการเขยีน เชน่ [1] 
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